
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASPORTI, MOBILITA', TUTELA DEL TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: PIANIFICAZIONE E ATTUAZIONE INTERVENTI A DIFESA DELLA COSTA
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14564  del  28/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. CAMPONESCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale F. MAZZENGA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Annullamento d'ufficio in autotutela dello schema di avviso per indagine di mercato e dello schema di istanza di
manifestazione di interesse di cui al punto 2) e 4) alla determinazione G03739 del 26/03/2025 "Opere di difesa costiera del
tratto di litorale di Ostia-Levante - Municipio X di Roma Capitale" - I^ Stralcio - Approvazione schema di avviso di indagine
di mercato per la manifestazione di interesse a partecipare al possibile affidamento con procedura negoziata senza bando, ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023 del servizio di progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05314 05/05/2025

 



 

 

 
 

Oggetto: Annullamento d’ufficio in autotutela dello schema di avviso per indagine di mercato e dello schema 

di istanza di manifestazione di interesse di cui al punto 2) e 4) alla determinazione G03739 del 26/03/2025 

"Opere di difesa costiera del tratto di litorale di Ostia-Levante - Municipio X di Roma Capitale" - I^ Stralcio 

– Approvazione schema di avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse a partecipare al 

possibile affidamento con procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 

36/2023 del servizio di progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASPORTI, MOBILITÀ, TUTELA DEL 

TERRITORIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 08/02/2024 con la quale è stato conferito all’Ing. 

Fabrizio Mazzenga l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Trasporti, mobilità, tutela del territorio, 

demanio e patrimonio”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G16225 del 02 dicembre 2024 con cui è stato conferito l’incarico 

dirigenziale dell’Area “Pianificazione e attuazione interventi a difesa della costa” all’Ing. Valerio 

Camponeschi; 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 573860 del 30.04.2024, concernente “indicazioni per l’operatività 

della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 

e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 

132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 

del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024.”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 36/2023 recante “procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 

140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 446 del 02/08/2023, è stato approvato il 

progetto di ricerca, redatto dal Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi "Roma Tre" nell’ambito 

dell’Accordo di cooperazione istituzionale “Analisi di supporto al Piano della Costa della Regione Lazio”; 

CONSIDERATO che il progetto di ricerca così come redatto dall’Università degli Studi "Roma Tre": 

- evidenzia la presenza di diversi tratti del litorale laziale in condizioni di elevata vulnerabilità ed 

interessati da intensi e persistenti fenomeni di erosione costiera, che pregiudicano la stabilità e 

Pagina  2 / 3

Atto n. G05314 del 05/05/2025



 

 

 
 

funzionalità delle infrastrutture, delle attività turistiche e degli ambiti naturali ad elevata valenza 

ambientale; 

- individua il piano degli interventi proposti necessari per la mitigazione del fenomeno dell’erosione 

costiera delle aree interessate, distinguendo tra nuovi interventi e interventi di manutenzione, 

integrazione e gestione di opere esistenti o già finanziate; 

CONSIDERATO che nell’ambito del piano degli interventi così approvato è ricompreso quello afferente alla 

“Opere di difesa costiera del tratto di litorale di Ostia-Levante – Municipio X di Roma Capitale” per il quale 

la Regione Lazio intende procedere alla relativa progettazione del I stralcio funzionale; 

PREMESSO che con determinazione del direttore G03739 del 26/03/2025 si è provveduto, altresì, ad 

approvare i seguenti documenti afferenti all’indagine di mercato, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione schema avviso per indagine di mercato; schema di istanza di manifestazione di interesse 

finalizzata ad avviare una procedura di indagine di mercato per l’individuazione degli Operatori Economici, 

cui inviare la richiesta di preventivo, per il servizio di progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione per le "Opere di difesa costiera del tratto di litorale di Ostia-Levante - Municipio X di Roma 

Capitale" - I^ Stralcio " per l’importo a base di gara di € 172.913,57; 

CONSIDERATO che in data 01/04/2025 tramite la piattaforma STELLA con Registro di Sistema PI066974-

25 è stata pubblicata la manifestazione d’interesse per il servizio di progettazione e coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione per le "Opere di difesa costiera del tratto di litorale di Ostia-Levante - 

Municipio X di Roma Capitale" - I^ Stralcio "; 

CONSIDERATO che in seguito ad un riesame degli atti è emerso che il livello qualitativo delle prestazioni 

richieste per la redazione del livello di progettazione in oggetto, non risulta adeguato poiché carente di alcune 

prestazioni necessarie e che il corrispettivo calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 non risulta commisurato 

alla complessità dell’opera; 

VISTO quanto previsto dall'art. 21nonies, comma 1 della legge 241/90 e successive modifiche; 

RITENUTO opportuno procedere all'annullamento d’ufficio, in via di autotutela, ai sensi dell'art. 21nonies 

comma 1 legge 241/90 e successive modifiche, del punto 2) e 4) della determinazione G03739 del 26/03/2025 

e quindi di tutte le procedure avviate per l’indagine di mercato pubblicato tramite la piattaforma STELLA con 

Registro di Sistema PI066974-25 al fine di salvaguardare la legittimità amministrativa e tutelare l’interesse 

pubblico; 

tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di annullare d’ufficio, in via di autotutela, ai sensi dell'art. 21nonies comma 1 legge 241/90 e 

successive modifiche, del punto 2) e 4) della determinazione G03739 del 26/03/2025 e quindi di tutte 

le procedure avviate per l’indagine di mercato pubblicato tramite la piattaforma STELLA con Registro 

di Sistema PI066974-25 al fine di salvaguardare la legittimità amministrativa e tutelare l’interesse 

pubblico; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, D.lgs. n. 36/2023, 

sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

          Il Direttore 

Ing. Fabrizio Mazzenga 

Pagina  3 / 3

Atto n. G05314 del 05/05/2025


